
QUARTA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 20142 CADERNO 3

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738473

Errata de Portaria n°181 de 28 de agosto de 2014, publicada 
no Diário Ofi cial n°32718 de 02/09/2014. Onde se Lê: Portaria 
n°181 Leia-se: Portaria n°185

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738042
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 366 DE 01 DE AGOSTO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/345338 
- SEOP de 30/06/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, lotados na Diretoria de Gerenciamento 
de Obras, como fi scais das obras, conforme abaixo relacionados

NOME
CARGO
OBRAS

MUNICIPIO
JEOVÁ XAXIER RODRIGUES PALHETA JUNOR.

T.G.O.P
Engenheiro de Telecomunicações.

 - Reforma do Centro Comunitário, no Bairro da Atalaia.
Belém/PA.

- Reforma e Ampliação da Sede da Associação dos Trabalhadores na Pesca Artesanal.

Vigia/PA.
- Reforma da Sede da Associação dos Moradores do Residencial Bom Jesus II.

Belém/PA.

JOSÉ NILSON SANTOS DE 
CASTRO JUNIOR.

Gerente do Núcleo 
Regional de 

Marabá.

- Construção da Feira do Produtor 
Rural, no Distrito de Rio Vermelho. Xinguara/PA.

- Revitalização da feira coberta e 
Entorno. Xinguara/PA.

PAULO FRANCINETTE 
MARQUES Engenheiro Civil - Construção de Arenas Esportivas, 

em Brasília Distrito II e Vila Fazenda. Viseu/PA.

RUI GUILHERME 
CARNEIRO BENTES Engenheiro Civil - Construção da Quadra Poliesportiva 

de Areia. Barcarena/PA.

JORGE DOS SANTOS 
FILGUEIRAS Engenheiro Civil - Construção de Praça na 

Comunidade Nova. Irituia/PA.

PORTARIA Nº 425 DE 29 DE AGOSTO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/392852- SEOP 
de 28/08/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, lotados na Gerência de Fiscalização, 
como fi scais das obras, conforme abaixo relacionados:

NOME CARGO OBRAS MUNICIPIO

ANTONIO SÉRGIO 
MONTEIRO DE 

OLIVEIRA

GERENTE DO N.R. 
de Santarém

-Construção do Hospital de pequeno 
Porte, no Distrito de Castelo dos 
Sonhos.

Altamira/PA

JOSÉ BERNARDO 
MACEDO PINHO

 

S E C R E T Á R I O 
ADJUNTO

-Recuperação e Pavimentação Asfáltica 
de Vias Urbanas Faro/PA

-Recuperação e Pavimentação Asfáltica 
de Vias Urbanas. Óbidos/PA

-Recuperação e Pavimentação Asfáltica 
de Vias Urbanas, na Região do Tapajós 
e Baixo Amazonas.

Itaituba/PA

MARIELZA 
RODRIGUES 

BATISTA CAPELONI

TECNICO EM 
GESTÃO DE 

OBRAS PUBLICAS

-Conclusão do Centro Oncológico 
Pediátrico do Hospital Ophir Loyola.

Belém/PA
     -Reforma do Prédio da SEFA-Órgão 

Central.

JOSÉ NILSON 
SANTOS DE CASTRO 

JUNIOR

GERENTE DO N.R. 
de Marabá

-Serviços Emergenciais no Centro de 
Recuperação Regional Agrícola Mariano 
Antunes-CRRAMA.

Marabá/PA

PORTARIA Nº 424 DE 29 DE AGOSTO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/392778- 
SEOP de 28/08/2014.

 RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, lotados na Gerência de Fiscalização, 
como fi scais das obras, conforme abaixo relacionados:

NOME CARGO OBRAS MUNICIPIO

ANTONIO SÉRGIO 
MONTEIRO DE 

OLIVEIRA

GERENTE 
DO N.R. de 
Santarém

-Implantação de Microssistema 
de Abastecimento de Água, na 
Comunidade Bandeirante.

Novo Progresso/PA

JOSÉ BERNARDO 
MACEDO PINHO

 

S E C R E T Á R I O 
ADJUNTO

-Recuperação e Pavimentação 
Asfáltica de Vias Urbanas com CBUQ. Brasil Novo/PA

-Recuperação e Pavimentação 
Asfáltica de Vias Urbanas CBUQ. Vitória do Xingú/PA

-Recuperação e Pavimentação 
Asfáltica de Vias Urbanas com TST. Altamira/PA

-Recuperação e Pavimentação 
Asfáltica de Vias Urbanas com CBUQ. Nova Ipixuna/PA

JOSÉ NILSON 
SANTOS DE 

CASTRO JÚNIOR

Gerente Do 
N.R.de Marabá -Reforma do Prédio da Maçonaria. São Domingos do 

Araguaia/PA
                                               
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO 
Secretário de Estado de Obras Públicas

FÉRIAS
PORTARIA Nº 427 DE 01 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 – SEOP DE 
10/02/2011,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor abaixo relacionado, no mês de SETEMBRO/2014:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE 
GOZO

01 6696/1 GUILHERME AUGUSTO M. 
CABRAL 2013/2014 01/09/14 A 

30/09/14

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA
PORTARIA Nº 308 DE 04 DE JULHO DE 2014

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 308 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO, nº 
155741A/1;
RESOLVE:
PRORROGAR POR MAIS (SESSENTA) dias de licença por 
motivo de doença à servidora LILIAN CARVALHO DOS 
SANTOS, matrícula nº 715727/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada na Gerência de Pessoas – GEPE, no 
período de 18/05/2014 a 20/07/2014.

PORTARIA Nº 426 DE 29 DE AGOSTO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO, nº 
158430ª/1;
RESOLVE:
PRORROGAR POR MAIS 60 (SESSENTA) dias de licença 
por motivo de doença à servidora LILIAN CARVALHO DOS 
SANTOS, matrícula nº 715727/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotada na Gerência de Pessoas – GEPE, no 
período de 20/07/2014 a 17/09/2014
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738070
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 735448

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 26/08/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Re-ratifi cação de Verba-TP 26/2013 - Construção 
da Unidade Integrada de Policia PROPAZ, no Muinicipio de 
Mocajuba, Neste Estado.
Contrato: 148
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: OASIS CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS LTDA EPP
Endereço: Av Bernardo Sayão, Bairro: Condor, 4038
CEP. 66065-120 - Belém/PA
Telefone: 9130873410
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 738077
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 702091

Contrato: 61
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção de Galpão Metálico na Associação dos 
Idosos, no município de Itaituba, neste Estado.
Valor Total: 49.987,56
Data Assinatura: 16/06/2014
Vigência: 18/06/2014 a 16/10/2014
Convite: 34/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: E.FOMAGALLI DA SILVA ME
Endereço: R Lázaro de A Baíma, 335
CEP. 68180-130 - Itaituba/PATelefone: 9391321022
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738091

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/09/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Re-ratifi cação de Verba
Contrato: 26
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUFOX CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 
LTDA
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 130
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9132462035
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738174

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 02/09/2014
Vigência: 02/09/2014 a 01/11/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, II 
da Lei Federal 8.666/93. CV 24/2014.
Contrato: 76
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0301000000          Estadual
Contratado: S A SERVICE ÁGIL LTDA
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Umarizal, 1514
CEP. 66060-060 - Belém/PA
Telefone: 9191060582
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738499

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 26/2014
Objeto: Serviços de Complementação de Recuperação e 
Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas com CBUQ na Região de 
Integração do Xingú/Lago Tucuruí, neste Estado
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R ou DVD-R virgem e lacrado, bem 
como carta de apresentação. Outras informações podem ser 
obtidas no endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no 
horário de 8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, Trav. do Chaco, 2158, 
Marco-Belém-PA
Data da Abertura: 06/10/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          
Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 738506

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 27/2014
Objeto: Serviços de Complementação de Recuperação e 
Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas com CBUQ na Região 
de Integração Tocantins e Região Metropolitana de Belém, neste 
Estado


